Kajian ini hanya memilih naskhah al-Durr
al-Nafis bernombor (MSS 225) kerana ia sebuah
naskhah yang lengkap, bertulisan kemas, berbahasa
Melayu dan Arab serta mempunyai salinan
mikrofilem.

Kitab al-Durr al-Nafis telah ditashih oleh ramai
tokoh terkemuka. Antara mereka ialah Syeikh Ahmad
al-Fathani (1325 H/1908 M) yang merupakan
pentashih pertama kitab ini (Wan Mohd Shaghir
Abdullah 2009: 175). Syeikh Tok Gudang al-Fathani
yang merupakan murid Syeikh Ahmad al-Fathani
juga merupakan antara pentashih kitab al-Durr al-
Nafis (Wan Mohd Shaghir Abdullah 2009: 70).

Miriyyah di Bulaq, Mesir, edisi cetakan oleh Matba‘ah
Mustafa al-Babi al-Halabi, 1302 H /1884 M. (Mesir)
(Wan Mohd. Shagir Abdullah 2000: 52). Cetakan
Dar al-Taba’ah al-Misriyyah,1347 H /1928 M.
(Mesir) (Kautsar Azhari Noer 2008: 177). Terbitan
Matba‘ah al-Misriyyah,1323 H. Termuat ditepi kitab
Hidayah al-Salikin karya Syeikh Abdul Samad al-
Falimbani (Makkah) (Tim Sahabat 2010: 18).

Kitab Durr an-Nafis Fi
Bayani Wahidah al-Af‘al wa al-Asma’ wa al-Sifat
wa al-Dhat Dhati al-Taqdis, Darul Ma‘arif
(Malaysia) dan banyak lagi di pelbagai negara.

Kitab al-Durr al-Nafis merupakan sebuah
karya yang membincangkan ilmu tasawuf. Nama
pengarang kitab al-Durr al-Nafis dicatatkan di
bahagian akhir naskhah. Kitab ini selesai dikarang
pada 1200 H /1785 M dan ditulis dalam tulisan jawi
untuk memudahkan pembacaan dan pemahaman
bagi mereka yang tidak mengetahui bahasa Arab.
Berikut merupakan petikan teks berkaitan perkara
tersebut :

"

"

“Dan kemudian daripada itu maka tatkala adalah
pada tahun seribu dua ratus daripada hijrah nabi
yang mulia atas empunya dia daripada tuhannya
rahmat yang amat lebih dan haluan yang amat
suci”.

Pendekatan ini diasaskan pada peringkat
awal oleh Ibn ‘Arabi (1240 M) yang kemudiannya
mempengaruhi Shaykh ‘Abdul Karim Bin Ibrahim
al-Jili (805 H) yang kemudiannya mempengaruhi
pula seorang sufi dari Gujerat iaitu Muhammad
Fadlullah al-Burhanfuri1 (1029 H /1620 M) yang telah
mengembangkan teori tersebut dengan istilah
Martabat Tujuh. Jika dilihat, pendekatan ini sangat
berkaitan dengan wahdatul wujud. Daripada
perbincangan-perbincangan ini dapatlah disimpulkan
bahawa kitab al-Durr al-Nafis membawa
pendekatan tasawuf wahdatul wujud.

KESIMPULAN